F - Provincia peruana

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 251r-62v (*prius* 143-54 391-413), originale manu Patris Lopez, congregationis secretarii subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr.* 93, f. 220r-31v (*prius* 535-58), rege-

⁴² Societas anno 1571 a Pio papa V obtinuit privilegium, secundum quod externi scholares possunt Societatis lectiones frequentare etiam ubi universitates exstiterint, et debent in universitatibus ad gradus academicos admitti; v. *Institutum S. I.* I 45. Sed Philippus II, rex Hispaniae die 2 nov. 1576 statuit ut studia a scholaribus in collegiis Societatis facta, pro universitate non valerent; cf. *Mon. Mex.* I 236-37.

⁴³ Vide supra, adn. 41.

⁴⁴ Balthasar Piñas S. I., rector collegii limensis; v. *Mon. Per.* II 90.

stum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr. 97*, f. 405r-28v, apographum coevum textus secundi. — 4. *Perú 3*, f. 85r-90v (*prius 4-9 101-05*), apographum petitionum et re-
 sponsonum.

EDITIO: *Mon. Per. II 54-102 420-48.*

Summarium

1. *Institutio domorum convictorum in missionibus medium quaerendae indorum saluti caeteris praestantius est.* — 2. *Ludi scaenici parce agendi.* — 3. *Cantus sit simplex.* — 4. *Studia superiora quomodo in missionibus instituenda.*

... [1] 17. At vero quartum medium caeteris adhuc utilitate praestare visum est: id est, collegia aut seminaria instituere, in quibus pueri nobiliores et doctrina et moribus christianis informentur⁴⁵. Horum enim profectus non dubitatur totius gentis suae esse remedium. Nam praefectis caciquisve suis naturaliter omnes hae nationes indorum in utranque partem, et boni et mali, modis omnibus deditae sunt, quorum pro arbitratu superstitionis quaevis idolorum vel figitur vel refigitur. Itaque, vel hi soli, religioni christianae collocandae et augendae, si rem serio agant, sufficiunt. Huc accedit quod pueri indigenae cum tenera aetate sunt, necdum vitiis occupata, ingenio praestant celeri et acri, et quidvis tunc temporis instilles, facile imbuitur. Puerorum etiam ipsi parentes cum amant et in laude ponunt si liberos suos religiose educari cernant, tum vero Societatem studiose complectuntur atque suscipiunt, liberosque suos educandos libentissime offerunt. Quibus ex causis intelligitur, si eius tam praeclari operis initium fiat, insignem futurum esse hominum et approbationem et fructum. Quare congregationi placuit a P. Nostro Generali, huius provinciae nomine, tam necessario operi suscipiendo facultatem impetrari; cum praesertim in his locis non appareat illa incommoda haec collegia Societati allatura quae in Europa solent fortassis occurrere. Interim autem cum Prorege agendum quod ad Regiae Maiestatis de eiusmodi collegiis decreta ad rem conferenda opportune agi posse videatur. [*Congr. 42*, f. 255r]

— Ad 17: Huius rei periculum aliquid fiet si aut a Rege collegium aliquid horum nobilium puerorum instituitur, sive ab alio; et tunc reipsa comperiemus quantus et quam solidus fructus ex hoc uno ministerio proventurus sit. [*Congr. 93*, f. 87r]

⁴⁵ Vide similem petitionem congregationis provinciae mexicanae eodem tempore factam; supra, mon. 33/E § 21.

[2] 60. In comaediis aut repraesentationibus quas nostri auditores agunt, tametsi perspectum sit et utilitati et aedificationi et studiorum incremento valde inservisse, tamen placuit non esse frequentes, ut nimia distractio evitetur. Itaque communiter quidem unam quotannis sufficere, eamque in loco agi debere, quo foeminae non penetrent. Alia vero faciliora exercitia, ut dialogorum et declamationum, nihil prohibet esse et frequentiora. [*Congr.* 42, f. 261v]

— Ad 60: Comedias raro debere fieri, semper decretum est⁴⁶. Nunc quia scholae istae novae sunt, satis erit si commediae quotannis semel fiant; sed decursu temporis partius multo his uti oportebit, quae et multum habent distractionis et parum utilitatis. [*Congr.* 93, f. 89v]

[3] 61. De cantus usu qui apud nos iusto amplior extitisse videtur, placuit nostrum tonum satis esse debere iuxta Constitutionem⁴⁷ et tertiae congregationis decretum⁴⁸. Sed in festo Conceptionis, quod scholastici externi celebrare solent, nihil prohibet eos suo cantu uti. In praecipuis quoque festis collegii, Circumcisionis scilicet et Divini Pauli, titularis nostrae ecclesiae patroni, populi consolationi et aedificationi indulgeri etiam poterit, dummodo nostri iis in solennitatibus non nisi suo cantu utantur. [*Congr.* 42, f. 261v]

— Placet quod de cantu proponitur. [*Congr.* 93, f. 89v]

[4] 62. Quoniam indorum necessitas vehementer urget et prolixa studiorum spacia multum nostros morantur, visum est ut ii qui iudicio superiorum idonei tantum erunt confessionibus audiendis et doctrinae christianae rudimentis mediocriter explanandis, discant sane latinas litteras et casus conscientiae et catechismum necessarium, atque his contenti, fructui animarum vacent; dummodo sint semper nonnulli theologi et professi, et quidem ex primariis provinciae, qui ex professo eidem ministerio indorum consecrentur, tum ut in pretio sit, utpote omnium quae hic exercet Societas praestantissimum, tum ut iis, doctrinae suae praesidio, lucem caeteris afferant in his difficultatibus et quaestionibus quae quotidie multae magnaeque occurrunt inter indos agentibus. [*Congr.* 42, f. 261v]

— Ad 62: Qui autem propter ingenii defectum aut aetatem iam provectam ad capescenda studia maiora philosophiae aut

⁴⁶ De ludis scaenicis rarissime exhibendis v. reg. 57 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

⁴⁷ *Constit.* P. VI c. 3 § 4 et litt. B; *MI Const.* III 189-90.

⁴⁸ Decretum 58 [36] congregationis generalis tertiae v. supra, mon. 31.

theologiae scholasticae idonei non sunt, casibus conscientiae attendant⁴⁹, ut sine tanto dispendio animarum fructui vacare possint; ut vero professi ipsi et antiquiores provinciae patres indorum conversione et institutione, uti potissimo Societatis ministerio et maxime proprio, dedicentur, non solum in nonnullis, ut congregatio proponit, approbamus, sed in omnibus quoad fieri poterit, optamus, et superioribus serio commendamus, cum indorum institutio praecipua sit ratio indicae missionis. [*Congr.* 93, f. 90r]

G - Provincia Indiae Orientalis

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 324r-34v (*prius* 207-17 515-35), originale manu Patris Ferrario, congregationis secretarii exaratum. — 2. *Congr.* 93, 189r-96v (*prius* 459-74), apographum coevum textus primi. — 3. *Congr.* 97, f. 362r-73v, aliud apographum coevum textus primi. — 4. *Congr.* 93, f. 197r-204v (*prius* 475-90), regestum coevum responsionum a P. Generali datarum. — 5. *Congr.* 97, f. 373v-85v, apographum coevum textus quarti.

EDITIO: *Doc. Ind.* X 315-60.

Summarium

1. *Goae in domo orphanorum soli pueri indigenae admittantur.* — 2. *Instituuntur seminaria nostrorum ad linguas indigenas addiscendas.* — 3. *De scholis elementariis fovendis.* — 4. *De cantu missarum in templis collegiorum.* — 5. *Conficiantur catechismi, in quibus errores infidelium confutentur.* — 6. *De cura seminarii suscipienda.*

... [1] 5. Non solum rationi consonum, sed ex iustitiae debito iudicat congregatio teneri rectorem collegii goensis ut in collegio orphanorum tantum indigenae admittantur, non autem lusitani vel ex Lusitania oriundi⁵⁰, propter rationes in consultatione Patris Visitoris⁵¹ in responsione ad quintam interrogationem⁵². Placuit tamen congregationi [325v] posterior sententia eiusdem consultationis quantum ad eos pueros lusitanos vel ex Lusitania oriundos qui modo in eodem collegio versantur ut

⁴⁹ Vide reg. 55 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

⁵⁰ De collegio seu seminario pro pueris indigenis anno 1541 Goae instituto cf. MP I 500; *Doc. Ind.* X 141 et passim.

⁵¹ Alexander Valignano S. I. (1539-1606); de eius visitatione in India, annis 1575-77 peracta cf. *Doc. Ind.* X 1*-5*.

⁵² Vide in *Doc. Ind.* X 240.

paulatim et quantum fieri potest sine alicuius offensione dimittantur; tres autem aut quatuor retineantur in bonam eorundem indigenarum institutionem et cantus conservationem. Necessarium quoque iudicat ut leges aliquae in illo collegio a P. Visitatore praescribantur ad rectam puerorum illorum institutionem ut iis moribus et doctrina informentur, quibus non solum interpretum munere nobis usui sint, verum etiam ut ad sacerdotium promoveri possint aliqui, caeteri vero maechanicis artibus applicentur pro uniuscuiusque ingenio et indole. [*Congr.* 42, f. 325r-v]

Ad quintum: Curent omnino ut indigenarum tantum orphanum in collegium orphanorum admittantur; atque his serio in religione ac pietate excolendis opera navetur a nostris. Lusitanorum autem filii paulatim dimittantur iis rationibus allatis (si opus erit) quibus lusitani intelligant, ex ipsius collegii fundatione nos ad id teneri, ut nemo ex ea re offendatur. Si qua tamen lusitani qui quidem sint paucissimi, propter indigenarum institutionem visi fuerint necessarii, hi poterunt retineri.

Quae autem leges aut regulae condentur ad rectam dicti collegii administrationem, earum exempla ad Generalem mittentur, iisque interim nostri ad experiendum quomodo succedat uti poterunt⁵³. [*Congr.* 93, f. 197v]

[2] 8. Quare probat admodum ut seminaria nostrorum instituantur in diversis regionibus iuxta linguarum et idiomatum diversitatem, in quibus idioma illius regionis vernaculum doceatur⁵⁴; minime namque tutum existimat experientia edocta mysteria nostrae religionis per interpretes tantum rudibus his populis et multorum errorum tenebris obductis explicari; praesertim cum praecipuus et maior fructus qui ex his colligitur sit in familiaribus sermonibus et in peccatorum confessionibus, quae ut in plurimum absque arbitris fieri debent. Illud tamen a superioribus caveatur quantum fieri potest ne hic labor vel non admodum in nostri instituti virtutibus firmis vel invitis committatur; utrumque namque hoc opus exposcere experientia compertum est. [*Congr.* 42, f. 325v-26]

Ad octavum: In diversis autem regionibus, si commode fieri potest, diversa seminaria pro variorum idiomatum ratione instituantur, in quibus ii qui iam ordinaria studia iuxta cuiusque captum et obedientiae ordinem absolverunt, aut alii etiam si superiori provinciae opus esse videbitur, linguae indicae magis ex instituto operam dabunt tanquam instrumento ad Evangelii propagationem et neophytorum conservationem pernecessario.

⁵³ Quae tamen leges, num scriptae sint, nescimus.

⁵⁴ De seminariis linguisticis in Oriente cf. *Doc. Ind.* X 27*-28* et passim.

Quemadmodum autem superioribus curandum erit ut litteris bene instituantur subditi, ita subditis danda opera est ne ob fervorem studiorum aut proptitudo obedientiae aut zelus animarum intepescat. Magnopere autem probatur non tantum ministerium lucrandarum animarum passim omnibus committatur, sed iis tantum qui firma in virtutibus solidis fundamenta iecerint in locis praesertim remotioribus. [*Congr.* 93, f. 198r]

[3] 12. Congrua videtur congregationi responsio ad 14. interrogationem⁵⁵ Patris Visitoris si finis ratio habeatur quem nostri in his missionibus habere debent. Nimirum in domibus ubi nostri resident, quamvis collegia non sint, decere non solum in legendo et scribendo puerulos instituere, verum etiam in arithmetica; nam non solum hac ratione discipulorum numerus excrecet, et quo maius sequetur bonum [327r] verum etiam quoniam nostri tantum discipulorum numerum sustinere non possent in illorum opera ad alios docendos sublevarentur qui, cum legere et scribere optime norint, solum arithmeticae gratia ad nostras scholas accedunt. Optat tamen in locis ubi haec cura a nostris non est admissa ne admitteretur in Societas praeceptores idoneos haberet et eos qui ut plurimum sacerdotes essent, raro tamen laici nisi probatae vitae et exempli. [*Congr.* 42, f. 326v-27r]

Ad duodecimum: Placet quod proponitur; hoc vero et diligenter et tandiu fiat per idoneos praeceptores quandiu aliud tempus non docuerit. Quod vero de praeceptoribus dicitur qui ut plurimum sint sacerdotes, non est cur reliquae Societatis consuetudo debeat immutari. [*Congr.* 93, f. 199r]

[4] 13. Conservandus videtur missarum cantus in aede Divi Pauli collegii goensis tam in dominicis quam in caeteris festis diebus ut hactenus factum est, superfluis quibusdam resectis iudicio Patris Visitoris; non tamen in collegio bazainensi et cocinensi iterum introducendus videtur nisi in sollemnioribus quibusdam diebus, propterea quod cantores illic sine magno incommodo haberi non possunt. [*Congr.* 42, f. 327r]

Ad decimum tertium: Cantus non solum in goensi collegio Sancti Pauli retineatur verum etiam in cocinensi et bazainensi restituatur ac continuetur ut antea⁵⁶, sublatis tamen excessibus si qui fuerint. [*Congr.* 93, f. 199r]

⁵⁵ Quam interrogationem cum responso vide *ib.* p. 257-58.

⁵⁶ De cantu in ecclesiis Societatis adhibendo v. decr. 58 [36] congregationis generalis tertiae (1573); supra, mon. 31. Cf. etiam J. WICKI S. I., *Gesang und Musik im Dienst der alten indischen Jesuiten-missionen*. In: *Zeitschrift für Missionswissenschaft und Religionswissenschaft* 45 (1961) 15-30.

[5] 20. Necessarium etiam videtur congregationi ad horum populorum ad catholicam fidem conversionem [ut] institutiones aliquae seu catechismi instituerentur, quibus harum gentium tum maurorum et iudeorum errores confutarentur et nostrae fidei rudimenta pro gentium indole et ingenio⁵⁷; ac etiam ut singulis hebdomadis die aliquo in nostra theologiae classe schola aliqua haberetur de horum infidelium cum christianis controversiis, et catechismus etiam brevis et confessionarius libellus et sanctorum vitae celebriores in indicam linguam iuxta idiomatum diversitatem verterentur. [*Congr. 42, f. 327r*]

Ad vigesimum: Quae de institutionibus seu catechismo et quorundam librorum versione in linguam indicam proponuntur, placent; ita tamen ut et accurate omnia ac circumspecte fiant, et quamprimum ad Generalem mittantur. Quod vero attinet ad controversias, experiri poterunt, quo pacto res cedat, nec certi aliquid de ea praelectione statuere convenit antequam rem esse utilem comperiant, et quae a nostris facile praestari possit. [*Congr. 93, f. 199v*]

[6] 32. Clericorum seminarium, si iuxta regias litteras Archiepiscopus Societati commendaverit, placuit congregationi suscipi debere, si tamen iuxta decretum secundae congregationis nobis concedatur⁵⁸. Et quoniam aliqui verbum illud decreti « libera administratio » interpretabantur de cura spirituali, et quoad litterarum studia et clericorum admissionem vel dimissionem, congregatio tamen iudicat etiam quantum ad temporalia liberam administrationem Societati esse committendam iuxta rationes in responsione ad 32. interrogationem Patris Visitoris⁵⁹. [*Congr. 42, f. 329v*]

Ad trigesimum secundum: Si quando seminarium instituitur, placet quidem ut eius cura admittatur a nostris, sic tamen ut Archiepiscopo ius non sit nostros visitandi, Societati autem integra relinquatur administratio in spiritualibus studiorumque ratione et in utraque disciplina. De administratione rerum temporalium idem fiat, quod de domo catecumenorum responsum est⁶⁰. Oeconomus vero nec sine consensu archiepiscopi deligatur, et in omnibus rectori sit subordinatus. [*Congr. 93, f. 201r*] ...

^a caminen *tl* ^b prius remedios *tl* ^c facultatis *del. tl* praeceptoribus.

⁵⁷ De impressione doctrinae christianae in lingua tamilica annis 1576-77 v. *Doc. Ind. X* 14*-15*.

⁵⁸ Decretum 23 [18] congregationis generalis secundae (1565) de cura seminariorum clericorum suscipienda v. in *MP III* 9-10.

⁵⁹ Quam interrogationem et responsum v. in *Doc. Ind. X* 279-80.

⁶⁰ Quae videsis *ib.* 340-41.

EX ACTIS CONGREGATIONUM PROVINCIALIUM
ASSISTENTIAE GERMANIAE¹
Anno 1576

A - Provincia Austriae

TEXTUS: 1. *Congr. 42*, f. 142r-47r (*prius* 62-67 258-68), originale (autographum Patris Campana), manu Patris Antonio, congregationis secretarii subscriptum et sigillo Societatis munitum. Ibidem (f. 165r-68v) exstat conceptus responsuum Patris Generalis; partim manu Patris Possevino, secr. exaratus. — 2. *Congr. 93*, f. 68r-69r (*prius* 121-23 171-73), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr. 97*, f. 169r-71v, apographum coevum textus secundi.

Summarium

Petitur summa quaedam casuum conscientiae.

... Lectae fuere litterae quaedam R. P. Generalis ad P. Provinciale datae quibus petebat ut vel a congregatione provinciali vel ab aliquot patribus quos ad eam rem P. Provincialis idoneos iudicaret, notarentur ii casus conscientiae qui iis regionibus magis sunt ambigui et in controversiam vertuntur, et adductis nominibus conscriberentur ut possit S. R. P. statuere quae sit verior sententia ab omnibus nostris uniformiter circa illos amplectenda². Proposuit igitur P. Provincialis num aliqui casus occurrerent qui congregationis nomine conscribi deberent. Et quia brevi dissolvenda sperabatur congregatio et longum erat eos casus discutere, non est visum immorari sed eam curam P. Provinciali reliquit ut separatim eos casus colligat ac Romam transmittat³.

¹ Acta congregationum provinciarum assistentiae Germaniae, anno 1572 celebratarum, v. supra, mon. 30.

² Epistolam encyclicam Patris Generalis, die 13 aug. 1575 de difficilioribus casibus moralibus Romam mittendis, v. infra, mon. 119.

³ Laurentius Maggio S. I., praep. prov. Austr. (1566-78; cf. MP III 164 adn. 1 et passim) nonnullos casus collegit, Romamque misit; nam in cod. *Congr. 42*, f. 169r-71v reperitur documentum: « Casus nomine congregationis provincialis R. P. N. Generali propositi 1576 » inscriptum.

Hac tamen oblata occasione censuit congregatio rogandum esse R. P. Generalem sicut obnixè rogat, ut diu desideratam et pernecessariam aliquam summam casuum conscientiae brevem, methodicam et claram conscribi atque edi curet, in qua illi maxime casus explicantur qui ad contractus pertinent, habita ratione diversarum regionum; quam summam nostri ubique tuto sequi possint et eam concordiam atque uniformitatem servare quae nobis tantopere est commendata⁴. [*Congr.* 42, f. 146v]

— Casus per Procuratorem oblatis⁵ examinabuntur. Quoad summam autem casuum conscientiae, speratur quod fiat aliquid suo tempore⁶. [*Congr.* 93, f. 69r]

B - Provincia Germaniae Superioris

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 176r-78v (*prius* 59-61 564-69), autographum P. Theodorici Canisii, congregationis secretarii, eiusque manu subscriptum sigilloque Societatis munitum. — 2. *Congr.* 93, f. 80r-82r (*prius* 128-32 203-07), regestum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr.* 97, f. 188r-93r, apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *Fiant novae scholasticorum regulae etc.* — 2. *Tempus in Constitutionibus praescriptum circa cursus philosophiae et theologiae absolvendos servetur.* — 3. *Casus conscientiae difficiliores a peritis diiudicandi.* — 4. *Maior uniformitas in docenda philosophia et theologia requiritur.* — 5. *Consuetudo dictandi professorum abrogetur.* — 6. *Opiniones novae et periculosae in philosophia et theologia tollendae.* — 7. *Onerosum est philosophiae professoribus quatuor horas docere quotidie.*

... [1] 3. Ut regulae scholasticorum⁷, directoria praedicationis, iuvandi morituros et alia in generalibus congregationibus⁸,

⁴ P. Láinez, praep. gen. iam anno 1559 iniunxit praeposito provinciae Lusitaniae ut ad usum Societatis Summam casus conscientiae a professoribus suae provinciae conscribi curaret; cf. MP III 289-90.

⁵ De quibus v. supra, adn. 3.

⁶ P. Ledesma videtur hoc tempore huiusmodi Summae compositionem aggressus fuisse; nam Romae in Arch. Univ. Greg. habetur manuscriptum (F. C. n. 26 signatum): « Compendium casuum conscientiae 1575 » inscriptum. Auctor autem huius scripti paulo post vita functus est; cf. supra, mon. 24 adn. 1.

⁷ Regulas scholasticorum S. I., anno 1569 a P. Generali datas, v. in MP II 227-28.

⁸ De directoriis variis a P. Generali curandis v. decr. 107 congregationis generalis primae (1558); *Institutum* S. I. II 181-82.

ut fierent, ordinata, ad nos mittantur. [*Congr.* 42, f. 176v]

— Aliquae confectae sunt, reliquae subinde fiet et mittentur suo tempore. [*Congr.* 93, f. 80r]

[2] 5. Ut Pater noster circa cursus philosophicos et theologicos in Germania absolvendos aliquid constituat, eo quod tempus a Constitutionibus praescriptum⁹ non servetur et aegre ubique servari posse videatur. [*Congr.* 42, f. 176v]

— De cursibus philosophicis et theologicis propediem prodibunt recognitate regulae et modus docendi¹⁰; unde cognoscent quantum temporis debeant impendere cursui philosophico et theologico. Interim nihil mutent dilingani, nisi ut magis accedant ad rationem cursus triennalis¹¹. [*Congr.* 93, f. 80r]

[3] 12. Eodem die post meridiem, cum varii casus conscientiae proponerentur, iudicatum est ut eos P. Provincialis certis theologis examinandos traderet, et si illi convenire non possent, propter rei difficultatem, tum demum in Urbem ad nostrum Patrem referrentur¹². [*Congr.* 42, f. 177v]

— Eos tradat Procurator¹³ Secretario ut examinentur cum aliis casibus variarum provinciarum ex aliis provinciis mittendis. [*Congr.* 93, f. 81r]

[4] 13. Deinde visum est petere a nostro Patre ut rationem aliquam inire velit, qua in tradenda theologia et philosophia maior sit opinionum et in modo docendi uniformitas¹⁴, magisque auditorum utilitati consulatur per professores, quorum aliqui in dictando forte nimii sunt¹⁵. [*Congr.* 42, f. 177v]

— De ratione docendi et dictandi agetur in ratione studiorum¹⁶. [*Congr.* 93, f. 81r]

⁹ Ad cursum philosophiae absolvendum Constitutiones praescribunt tres annos; ad theologiae autem quatuor; v. *Constit.* P. IV c. 15 § 2-3; MP I 301 303.

¹⁰ Vide tractatus *De artium liberalium studiis* (1565-72); et *De s. theologiae studiis* (c. 1572) a professoribus Collegii Romani conscriptos; MP II 253-65 et 265-87.

¹¹ Anno 1566 P. Nadal Dilingae de tempore cursus artium rectori hanc normam reliquit: «Quemadmodum a P. Generali scriptum est, protendi potest cursus artium ad duos annos cum dimidio»; MP III 103.

¹² Cf. supra, adn. 3.

¹³ Procurator a congregatione electus est Ioannes Rabenstein S. I. (1535c-1598); v. *Congr.* 42, f. 176v; et *Catal. Prov. Austr.* I 760.

¹⁴ De uniformitate in tradenda philosophia et theologia v. petitionem eiusdem congregationis anno 1572 factam; supra, mon. 30/B I § 9.

¹⁵ Etiam de abusu professorum in dictando eadem congregatio remedium petiit a P. Generali; v. ib. II § 1.

¹⁶ Vide supra, adn. 10.

[5] 16. Rursus actum est contra consuetudinem qua professores nostri integros cursus tam in theologia quam philosophia passim dictant ad pennam; prasertim quod res ea periculosa censeretur in novitiis et inexercitatis professoribus, quales plerique esse solent. Et iudicatum est ad nostrum Patrem esse referendum hoc addito quod germanica ingenia dictationi sint assueta eique valde addicta. [*Congr.* 42, f. 177v]

— In ratione tractandorum studiorum quae propediem prohibet, aliquid constitueretur de ratione docendi et dictandi. [*Congr.* 93, f. 81v]

[6] 17. Iterum propositum est de tollendis in theologia et philosophia novis, periculosis et minus certis opinionibus¹⁷; et ad plura suffragia deputati sunt ex ipsa congregatione tres theologi, scilicet P. Theodoricus Canisius¹⁸, P. Jeronymus [178r] Torrens¹⁹ et P. Theodorus Peltanus²⁰ ut eiusmodi opiniones colligerent et deinde ad nostrum Patrem mitterentur, qui de eis statueret, an ex nostris scholis plane sint explodendae. [*Congr.* 42, f. 177v-78r]

— Expendetur. Sed nostri interim abstineant a novitatibus, et compescantur studiosi novitatum. Et si quid novi videtur dicendum, conferant prius rem explicate cum superiori, et nihil praeter eius voluntatem asserant, et declaretur quae sit sententia communis. [*Congr.* 93, f. 81v]

[7] 24. Cum experientia docere videatur grave nimium esse professoribus philosophiae in hac provincia ut quattuor horas quotidie in classe ponant, duas legendo duas alias repetendo, quod professores ipsi vel iam fracti sint laboribus, vel novitii et imparati, visum est a nostro Patre petere ut aliquid de hoc tempore remittat ne perpetua opus sit dispensatione. [*Congr.* 42, f. 178v]

— Si nulla est offensus, possunt sequi morem romanum ut mane per horam et dimidiam et tandundem post prandium ponant. Intelligat tamen Procurator²¹, quomodo in hoc se gerant nostri in Collegio Romano²². [*Congr.* 93, f. 82r]

¹⁷ Vide supra, adn. 14.

¹⁸ De Th. Canisio S. I. (1532-1606) cf. MP III 103 adn. 4 et passim.

¹⁹ De Hieronymo Torres S. I. (1532c-1611) cf. MP II 453 adn. 1 et passim.

²⁰ De Th. Peltano S. I. (1528c-1584) cf. MP II 771 adn. 1.

²¹ I. Rabenstein S. I.; v. supra, adn. 13.

²² Vide LEDESMA, *De stud. Coll. Rom.* (1564); MP II 487 § 1.

C - Provincia Aquitaniae - I

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 195r-202v (prius 33-40 546-60)*, autographum Patris Vinguenii, congregationis secretarii, eiusque manu subscriptum necnon sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr. 93, f. 44r-50r (prius 95-107 131-43)*, regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr. 97, f. 144v-55v*, apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *Praeceptores humaniorum litterarum diutius in hoc munere versari oportet.* — 2. *Aestate tempus docendi ad quatuor horas quotidianas reducatur.* — 3. *Ut Disticha Catonis in classibus inferioribus legi possint.* — 4. *Utrum Augerii an Canisii catechismus in scholis tradatur.* — 5. *De cura congregationis marianae civium lugdunensium.* — 6. *Intermittendae aliquantum lectiones quando quatuor dies lectionum continuati occurrunt.* — 7. *Qua aetate scholares ad communionem admittantur.* — 8. *Provehantur studia philosophiae et theologiae.* — 9. *Non nisi in vocatione firmi scholastici ad cursum philosophiae admittantur.* — 10. *Ad docendos abecedarios externus aliquis assumatur.* — 11. *De cursu philosophiae non duobus sed tribus annis absolvendo.* — 12. *Difficiliores casus conscientiae colligentur et Romam mittentur.*

... [1] 3. Eodem die 21 a prandio placuit ut R. P. Generali proponeretur multas esse ubique contra nos querelas quod bene quidem et cum laude nostra auspicemur, sed remisse prosequamur et cum decremento continuemus; quod quidem inde contingit quod nobis copia non suppetat eorum qui in humanioribus literis versati sunt. Unde consultum esse videretur ut nostri iis in studiis diutius immorarentur²³, nec tam festinanter ad cursum philosophiaemitterentur; quo peracto non facile applicant animum ad classes inferiores et studia humaniora; in quibus si diutius versarentur, etiam aptiores ad graviore disciplina capessendas redderentur; atque illud etiam adderetur ut qui ad literas humaniores nati videntur, in iis retinerentur quantum fieri poterit, nec tam facile ad graviora studia transferantur. Sic etiam fiet ut Societas multos habeat quorum opera uti possit. [*Congr. 42, f. 195v*]

— Haec Constitutiones praescribunt²⁴. Fungatur itaque pro-

²³ Vide propositum congregationis provinciae Siculae de magistris classium inferiorum studiorum, qui perpetuo doceant; supra, mon. 32/D.

²⁴ De praeceptoribus iusto numero constituendis v. *Constit. P. IV c. 12 § 2; MP I 283.*

vincialis suo munere²⁵ ut suae provinciae sit bene hac in parte prospectum. [*Congr.* 93, f. 44r]

[2] 18. Praeterea ut apud R. P. Generalem instetur et si fieri potest impetretur ut a festo divi Ioannis usque ad studiorum instaurationem lectiones tum mane tum tempore pomeridiano ad duas tantum horas protendantur propter aestus, quos revera praeceptores graviter ferunt. Hoc vero ut ita fieret, statuerat R. P. Matthaeus provincialis in sua visitatione²⁶, sed postea revocatum videtur ordinatione romana. [*Congr.* 42, f. 196v]

— Hac de re aliquid constituitur cum tractabitur de ratione studiorum. [*Congr.* 93, f. 45v]

[3] 29. Praeterea ut sit nobis integrum Catonem²⁷ in infimis classibus reponere propter patriae consuetudinem, commoditatemque addiscendi bonos mores cum sermonis puritate; praesertim cum nonnulli mirentur eum a scholis nostris reiectum et obmurmurent. [*Congr.* 42, f. 197r]

— Non est proscriptus in Societate²⁸. [*Congr.* 93, f. 46v]

[4] 36. Cum in aliquibus collegiis P. Emundi Augerii catechismus, in aliis P. Canisii legatur, quaesitum fuit uter esset legendus²⁹; et cum rationes essent utrinque allatae, visum est ad R. P. N. Generalem rem deferri debere ut ille perpensis rationibus³⁰ statuatur uter sit praelegendus. [*Congr.* 42, f. 197r]

— Ubi in superioribus classibus legitur P. Canisii catechismus latine, legatur minor eiusdem in inferioribus gallice³¹. [*Congr.* 93, f. 47v]

[5] 41. Fuit item propositum num congregatio B. Virginis civium qui singulis dominicis diebus intra septa collegii lugdunensis congregantur³² et certum habent sibi destinatum in eodem collegio locum, alio transferenda esset extra collegium, reiecta

²⁵ Cf. reg. 47 praepositi provinciae; supra, mon. 5 I.

²⁶ Cf. MATTHIEU, *Visitatio generalis provinciae Aquitaniae*; infra, mon. 50 II § 11. De remissione studiorum in Collegio Romano aestivo tempore cf. MP II 175 § 33 et MP III 372. Demum *De vacationibus in provincia Franciae* (1575); *Mon. Paed.* (1901) 706.

²⁷ Quoad *Disticha moralia* Catonis v. MP I 421 et passim.

²⁸ Vide MP I-III passim.

²⁹ Quaestio proposita a congregatione provinciae Aquitaniae anno 1568 et etiam anno 1572; cf. supra, mon. 30/D § 2 et adn. 50.

³⁰ Rationes in utramque partem adductas v. inferius, in secundo huius provinciae documento.

³¹ De variis Petri Canisii catechismis ad pueros erudiendos conscriptis cf. MP I 197 adn. 10; et MP III 530 adn. 5.

³² De congregationibus marianis collegii lugdunensis cf. DELATTRE, *Les établissements ...* II 1540.

a nobis eius gubernandae cura; responsum fuit, quo nihil temere fiat, captata tantum occasione extra collegium esse transferendum, et eius curam cum primum fieri poterit, abiiciendam esse; si tamen R. P. N. Generalis id probet. [*Congr.* 42, f. 197v]

— Relinquant omnino locum ubi hoc fit, et si qui scandalizentur ob expensas quas quidem laici fecerunt, reddant. Ipsa autem congregatio nunc non tollatur. [*Congr.* 93, f. 48r]

[6] 44. Propositum etiam est num quando quatuor dies lectionum continuati occurrunt, in aliquo eorum conveniat saltem a prandio lectiones intermittere; visumque est expedire ita fieri, et ut ita fiat a R. P. N. Generali esse petendum, quia valde hac de re queruntur praeceptores. [*Congr.* 42, f. 197v]

— Fiat ut petitur³³. [*Congr.* 93, f. 48r]

[7] 48. Praeterea qua aetate ad communionem admittendi sint nostri scholastici externi et alii pueri. Multi enim de nobis conqueruntur quod videamur ante tempus eos ad ea altissima mysteria admittere³⁴. [*Congr.* 42, f. 198r]

— Consulantur Sylvester³⁵ et Navarrus³⁶ et caeteri summi-stae. [*Congr.* 93, f. 48v]

[8] 49. Eodem die 25 a prandio visum est congregationi petendum esse a R. P. N. Generali ut in hac provincia provehantur studia philosophiae ac theologiae prout sese offerent occasiones; quod haec tum ad retundendas tum ad praecavendas haereses plus habeant momenti. [*Congr.* 42, f. 198r]

— Id praestent superiores ut saepe fuerunt moniti³⁷; interrim representent media si quae illis occurrant meliora. [*Congr.* 93, f. 48v]

³³ Vide supra, adn. 26.

³⁴ Concilium lateranense IV (1215) fidelibus, postquam aetatem rationis attigerint, praescribit quotannis confessionem sacramentalem et sacram communionem (v. DENZINGER [1973] n. 812 p. 264). In decreto diei 7 aug. 1910 s. congregatio de disciplina sacramentorum de aetate admittendorum ad primam communionem (v. AAS 2 (1910) 577-83) breviter explicatur praxis conferendi Eucharistiam parvulis. Consuetudo fuit « ad primam Eucharistiae receptionem hinc decem annorum aetas vel duodecim, hinc quatuordecim vel maior etiam ». Quae tamen varietas et rigorismus hoc decreto aboletur et aetas admittendorum ad primam communionem « circa septimum annum » statuitur. Cf. *Dict. de Spiritual.* II (Paris 1953) 1234-92.

³⁵ Sylvester Mazzolini O. P. (1456-1523); de eius *Summa* v. *Dict. de théol. cath.* X 474-78.

³⁶ Martinus ab Azpilcueta (1492-1586), Doctor Navarrus dictus; auctor operis: *Manuale sive enchiridion confessoriorum et poenitentium* (Anversa 1573); cf. *Encicl. Catt.* VIII 219-20.

³⁷ Vide reg. 52 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

[9] 54. Visum etiam fuit R. N. P. Generali exponendum esse multos post absolutum cursum e Societate discessisse qui fortasse diutius permansissent si non tam cito philosophiae cursum ingressi fuissent. Quapropter videretur consultum fore ut non nisi mortificati et qui stabiles ac firmi in sua vocatione videntur permansuri, in artium cursum admittantur³⁸, cum sit hoc illis in occasionem citius discedendi, qui nihil aliud quam ut docti fiant, a Societate expetunt. [*Congr.* 42, f. 198r]

— Id curet diligenter provincialis. [*Congr.* 93, f. 49r]

[10] 56. Die 26 ianuarii mane propositum fuit ad docendos abecedarios³⁹ collegium lugdunense obligari, datis ad id duobus magistris si duos auctior puerorum numerus exigeret; et visum fuit congregationi a R. P. N. Generali quaeri debere expediretne ad hanc classem regendam ut externus aliquis assumeretur, dato ei certo aliquo stipendio, qui extra collegii septa habitaret. [*Congr.* 42, f. 198r]

— Experiatur si id fieri potest sine civium et senatus offensione, et fiat. [*Congr.* 93, f. 49v]

[11] 58. Cum R. P. N. Generalis constituerit perpetuo Turroni philosophiae cursum haberi, nec duobus annis eum velit absolvi, sed in tertium produci⁴⁰, quo exquisitius et perfectius res omnis illa philosophica transigatur, visum fuit ab eo petere ut tres ibi philosophos esse patiatur ad tolendam tertii anni eclypsin. [*Congr.* 42, f. 198v]

— Quando suppetent census sufficientes alendis tot praeceptoribus, huc Romam scribant. [*Congr.* 93, f. 49v]

[12] 61. Eodem die a prandio rogandum eundem censuit ut fiat catalogus determinationum eorum casuum qui saepius occurrunt in rebus difficilioribus⁴¹ iuxta seriem quam perferet P. Procurator⁴², aut commodiorem ut habeant confessarii nostri minus docti quod facile sequantur, et docti quoque quod sequi cogantur, qui non facile aliorum iudicio acquiescunt, sicut fac-

³⁸ Cf. *Animadversa* patrum Collegii Romani de immortalitate scholasticorum qui Romam mittuntur; MP III 23.

³⁹ De docendis abecedariis v. ea quae in Constitutionibus statuuntur; *Constit.* P. IV c. 12 litt. C; MP I 285. De schola autem elementari Lugduni cf. MP III 34-35 § 66.

⁴⁰ Cursus philosophiae iuxta Constitutiones absolvendus tribus annis (v. MP I 301 § 2); attamen Parisiis duobus annis persolvebatur; cf. MP III 441.

⁴¹ De casibus difficilioribus Romam mittendis cf. supra, mon. 34/A.

⁴² Procurator congregationis electus est Hermes Vinguenius S. I. (1531c-1585; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 155); cf. *Congr.* 42, f. 195r.

tum est in quibusdam philosophicis et theologicis quaestionibus. [Congr. 42, f. 198v]

— Recognoscentur illae propositiones et aliquid addetur de casibus conscientiae si hoc expedire iudicabitur. [Congr. 93, f. 49v]

II

UTRUM CATECHISMUS PATRIS AUGER AUT PATRIS CANISII IN SCHOLIS PRAELEGATUR⁴³

TEXTUS: Congr. 42, f. 200v-01v (*prius* 39 557-59), autographum Patris Vingenii, congregationis secretarii, eiusdem manu subscriptum ac sigillo Societatis munitum.

EDITIO: BRAUNSBERGER VII 758-59.

Catechismum parvum gallicum P. Emundi⁴⁴ in scholis nostris legendum esse rationes.

1. Quia coeptus est legi in hac provincia per aliquod tempus et adhuc legitur in collegio tolosano et rhutenensi.

2. Cum tempore haereticorum et ad evertendas haereses fuerit conscriptus ille catechismus, videtur aptissimus qui pueris praelegatur ut temporum et hominum morbis propria medicina praebeatur; qua constat multos hactenus viros et foeminas ac pueros fuisse adiutos.

3. Cum auctor ipse P. videlicet Emundus, magnae sit in Gallia auctoritatis et in pluribus cognoscatur et ametur, videtur eius auctoritas illi quoque catechismo auctoritatem afferre ut lubentius addiscatur. [201r]

4. Videtur contemni ipse catechismus et auctor pariter cum semel legi coeptus sit et postea repudietur; et aliquibus dari possit inde occasio aliquid sinistri suspicandi de unione et charitate Societatis.

5. Non videtur expedire ut quem catechismum tot episcopi suis parochis commendarunt et populo proponi iusserunt, nos e scholis nostris tot annis iam admissum reiiciamus quasi damnare videamur et aliis damnandi occasionem dare.

⁴³ Vide superius petitionem 36 huius congregationis hac de re; et adn. 29.

⁴⁴ E. AUGER S. I., *Catéchisme et sommaire de la religion chrestienne* (Lyon 1563); cf. MP III 34 adn. 9.

Rationes adversae suadentes P. Canisii⁴⁵
catechismum legendum esse

1. Semper in scholis huius provinciae lectus fuit catechismus latinus P. Canisii, et videtur inconveniens ut alius gallice in clasibus inferioribus legatur quam qui latine in superioribus.

2. Ab initio provincialatus P. Claudii Matthaei⁴⁶ ob rationes praedictas et sequentes lectus est in collegiis Camberiaci, Lugduni, Turnoni et Avenione catechismus parvus Canisii gallice et latine. Durum vero videretur si modo auferretur et sine multorum murmuratione fieri non posset.

3. Sicuti conscriptus est catechismus P. Emundi tempore haeresion et tempestate calamitosa, ita et catechismus P. Canisii cui visum est non expedire aperte iuventuti proponere haereses quae neque haeresion neque veritatum catholicarum multum est capax, sed iis tantum imbuere quae ad fidem catholicam addiscendam et conservandam expedirent. Et hoc eius consilium a multis probatur.

4. Cum in plerisque Europae partibus, praesertim in provincia Franciae, P. Canisii legatur catechismus, videtur in hac quoque legendus ut conformitas quae in his Galliarum provinciis tantopere expetitur, conservetur.

5. Videtur Canisii catechismus multo utilior iuventuti, praesertim parvus qui gallice legitur; quia continet multa quae necessario iuventutem scire convenit ut partes iustitiae christianae, de peccatis, peccatorum distinctione, de operibus misericordiae, de fructibus et donis Spiritus Sancti et id genus alia. Nam parvus catechismus P. Emundi praeter [201v] doctrinam de articulis fidei, praecepta decalogi, orationem dominicam et sacramenta nihil continet.

6. In collegiis in quibus P. Emundi catechismi intermissa est lectio, nullum secutum est offendiculum, nec oblocutio cuius saltem ad nostras aures pervenerit fama. Nec mirum cum provectoribus Canisii catechismus latinus semper praelectus fuerit, intermissus autem tantum parvulis⁴⁷.

⁴⁵ De variis P. Canisii catechismis v. supra, adn. 31.

⁴⁶ Cl. Matthieu S. I., praepositus provinciae Aquitaniae annis 1571-74; cf. *Synopsis hist. S. I.* 670.

⁴⁷ Quomodo P. Generalis quaestionem diremerit, v. eius responsum ad petitionem 36 huius congregationis datum.

III

*Utrum congregatio mariana civium lugdunensium tollenda*⁴⁸

TEXTUS: *Congr. 42*, f. 202r-v (prius 40 560-61), autographum Patris Vingenii, congregationis secretarii, eiusque manu subscriptum atque Societatis sigillo instructum.

De congregatione Beatae Virginis civium Lugdunensium tollenda rationes

1. Videtur illa cura contra Societatis Constitutiones esse quae nos prohibent aliquibus congregationibus immisceri, et ne in collegiis ulli conventus fiant, nisi qui ad eorum collegiorum utilitatem in divino obsequio pertineant, ut habetur septima parte cap. ultimo Constitutionum in declarationibus⁴⁹ et in officio provincialis cap. 1 reg. 2⁵⁰.

2. Cum illa congregatio septis collegii contineatur, periculum est ne tractu temporis eam collegii partem, in qua congregantur, velint sibi usurpare et ne sit nimia eorum cum nostris familiaritas.

3. Novum est onus quod quidem videatur grave perpetuo ferre, praesertim cum ei praesesse non possit quilibet sacerdos, sed qui mediocri doctrina et magna prudentia sit praeditus.

4. Periculosa est inter devotos divisio ut qui de congregatione non sunt, dicant se non esse e perfectorum numero; et a coepto confitendi instituto retrocedant.

5. Concionari laicos periculosum est et olim haereticis obiectum; quod etiam nostris nunc haereticis obiicitur.

6. Obiectum Lugduni a primo consule nobis est eiusmodi congregationes decreto regio esse prohibitas. [202v]

7. Subit in mentem exemplum R. P. Ignatii beatae memoriae qui non prius admisit collegium messanense quam nobilium congregatio quae in templo divi Nicolai nobilium fiebat, iure suo cessisset⁵¹. Item auditum est in Montepulciano ab uno de congregatione quapiam quae ad templum nostrum conveniebat, uni

⁴⁸ Vide petitionem 41 huius congregationis superius.

⁴⁹ *Constit. P. VII c. 4 litt. G; MI Const. III 215.*

⁵⁰ *Officium Provincialis (1567) cap. I § 2; in Instit. 220, f. 169r.*

⁵¹ De templo a Confraternitate S. Nicolai nobilium Societati concessio cf. AGUILERA, *Prov. Sic. ortus ... I 11.*

nostrum colaphum impactum fuisse⁵², idque R. P. Laynez foelicis recordationis graviter tulisse.

De eadem retinendi rationes

1. Admissa est haec congregatio, ut praesupponitur, cum R. P. N. Generalis facultate; et ut dicit constitutio ad collegii in divino obsequio utilitatem.

2. Fructus huiusmodi congregationis sunt certe satis magni in diversis hominum ordinibus; ita ut illi non solum sibi prosunt, sed etiam suis familiis et toti in qua habitant viciniae, hominibus praesertim eiusdem instituti, qui quidem illorum exemplo non solum aedificantur, sed etiam iuvantur.

3. Cum in hac civitate perpauci sint qui constanter et solide perfectioni christianae insistant, videntur hi in suo perfectionis studio fovendi et conservandi qui non nihil in hoc genere profecerunt, praesertim in tantis haereseon periculis et aliarum calamitatum.

4. Omnes fere qui Societatem ingrediuntur, ex hac congregatione assumuntur ubi et cognoscuntur et probantur mediocriter priusquam admittantur.

D - Provincia Franciae

TEXTUS: 1. *Congr. 42, f. 189r-192v (prius 27-30 218-24)*, autographum Patris Cleri, congregationis secretarii, eiusque manu subscriptum necnon sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr. 42, f. 193r-94r (prius 31-32 225-27)*; conceptus responsuum Patris Generalis ad quaesita congregationis. — 3. *Congr. 93, f. 41r-42r (prius 109-12 113-16)*, regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 4. *Congr. 97, f. 135r-37r*, apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *Difficiliores casus conscientiae Romam mittentur ut solvantur.* — 2. *Plures professorum domus et pauciora collegia admittantur.* — 3. *Seminaria nostrorum instituuntur.* — 4. *Nullum collegium cum obligatione regendi convictores acceptetur.* — 5. *Quibus insignibus universitates nostrae uti possint.* — 6. *Quomodo pauperes studiosi recipiantur.* — 7. *Congregationes marianae an serventur et augeantur.* — 8. *Proponuntur nonnulla de recta ratione docendi.*

⁵² De turbis in Monte Politiano exortis cf. SACCHINUS, *Historia S. I.* ... II lib. V n. 107-12 p. 187-89; et SCADUTO, *Lainez* II 374-76.

... [1] 3. Propositum est quod iusserat R. P. N. Generalis de difficilioribus conscientiae casibus notandis et Romam mittendis⁵³. Responsum est id per deputatos aliquos confici debere. Itaque ad eam rem quatuor deputati sunt: P. Maldonatus⁵⁴, P. Thomas⁵⁵, P. Somalius⁵⁶, P. Iacobus Tyrius⁵⁷. [*Congr.* 42, f. 189v]

— Cum nisi fuerint difficiliores conscientiae casus, diligenter hic excutientur atque explicabuntur; videndum est autem ut quamprimum mittantur. [*Congr.* 93, f. 41r]

[2] 3. Quaesitum est an rogandus sit R. P. N. Generalis ut plures domos et pauciora collegia esse curet⁵⁸. Responsum est 1. domos in Gallia esse valde necessarias non solum ut satisfiat Constitutionibus nostris, neve alioqui si diutius pergant professi esse hospites in collegiis, suae tandem domus obliviscantur; sed ut sint etiam veluti pharmacopolaem in quo qui spiritum Societatis amiserint, recuperare possint. 2. etsi difficultates quaedam esse videantur, posse tamen omnes superari, et ea maxime ratione rem confici posse si duo tresve professi idonei in ampla aliqua civitate sic professae Societatis propria munia exerceant ut populus devotione accensus nobis domum extruat. [*Congr.* 42, f. 190v]

— Placet in Gallia extrui domos Societatis, sed scribant quibus in locis fieri possit secundum Constitutiones. Neque enim Abevillae et Ambianis quae a Procuratore⁵⁹ proposita sunt, videtur commode posse fieri, quamquam ex penuria operariorum quam adferunt, non videtur modo opportunum. [*Congr.* 93, f. 41r]

[3] Die 17 novembris quaesitum est de constituendis in hac provincia seminariis⁶⁰. Responsum primo, in singulis colle-

⁵³ De epistola Patris Generalis de difficilioribus casibus Romam mittendis v. mon. 34/A et adn. 2.

⁵⁴ Ioannes Maldonado S. I.; cuius scripta v. supra, mon. 19 et 23.

⁵⁵ Th. Darbshire S. I. (1520c-1609); cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 41); *Congr.* 42, f. 189r.

⁵⁶ Henricus Somalius S. I. (1533-1619); cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 139), rector collegii verdunensis; *Congr.* 42, f. 189r.

⁵⁷ I. Tyrius S. I. (1543c-1597; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 148), scotus; cf. *Congr.* 42, f. 189r.

⁵⁸ Vide decr. 27 [17] congregationis generalis tertiae de domibus professis condendis; supra, mon. 31.

⁵⁹ Nicolaus Clerus S. I. (1538-1595; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 33); cf. *Congr.* 42, f. 189r.

⁶⁰ De seminariis in qualibet provincia constituendis v. decr. 13 [9] congregationis generalis secundae (1565); MP III 9.

giis debere esse singula seminaria cum id natura collegiorum postulet⁶¹; sed praeterea oportere esse tria alia praestantia seminaria: unum humaniorum litterarum Biturigis, alterum philosophiae Mussiponti, tertium theologiae Parisiis; sic tamen ut Parisiis semper sint excellentes professores philosophiae et humaniorum litterarum qui et ipsi habeant quidem aliquot auditores e nostris, non tamen iusta seminaria, quia tanta multitudo pareret confusionem, neque facile suppeteret facultas eam alendi aut commode regendi; interim alendos Parisiis quot ali poterint, caeteros mittendos Mussipontum. Deinde deputati sunt qui de recta ratione docendi nonnulla notarent⁶², exhibenda primum congregationi, deinde mittenda ad R. P. N. Generalem. [*Congr.* 42, f. 190v]

— Placent quae proponuntur de constituendis provinciae seminariis; quae autem de recta ratione docendi notata sunt, diligenter examinabuntur. [*Congr.* 93, f. 41v]

— [4] 2. Quaesitum est an sint retinendi vel in posterum admittendi convictores⁶³. Responsum est non posse non et retineri et admitti in posterum convictores regendos vel per nos vel per exteros, ubi collegiorum fundatio nos ad id obligat; rogandum tamen Patrem nostrum ut nullum in posterum collegium admittat cum eiusmodi obligatione. Parisiis autem, etsi nunc non videatur quicquam tentandum de dimittendis convictoribus, tamen cum primum aedes separatae haberi poterunt, eo traducendos esse, et regendos non nostra sed externi alicuius cura. [*Congr.* 42, f. 191r]

— Collegia hactenus a Patre nostro nulla accepta sunt cum obligatione regendi convictores nostra vel aliorum cura. Quod autem attinet ad traducendos alio convictores parisienses, regendos ab externo quopiam, detur opera ut id fiat cum primum poterit. [*Congr.* 93, f. 41v]

[5] 3. Quaesitum est quibus ceremoniis nobis utendum sit in universitatibus nostris⁶⁴. Responsum est videri externis quidem utendum iis insignibus quibus parisienses utuntur, e nostris autem vel nulli utendum esse ullis insignibus vel soli rectori.

⁶¹ De duplici fine collegiorum Societatis cf. MP III 45 adn. 2.

⁶² Vide *Ratio docendi in collegiis provinciae Franciae* (MP III 428-37); quod ergo potuit scribi hac occasione, et non ad annum 1568, prout ibi asseritur.

⁶³ Quaestio de cura domorum convictorum saepe in hac et ceteris Societatis provinciis agitata est; cf. MP III 36 346 et passim.

⁶⁴ De insignibus adhibendis in universitatibus Societatis cf. *Constit.* P. IV c. 17 § 8; MP I 323 325.

Quod si rectorem R. P. N. uti velit, videri illi utendum insignibus parisiensis rectoris, cum theologus est, hoc est, nigris. [*Congr.* 42, f. 191r]

— Recognoscentur regulae studiorum et universitatum nostrarum, in quibus de insignibus aliquid statuatur⁶⁵. Interim caveant illi ne ullis utantur insignibus. [*Congr.* 93, f. 41v]

[6] 4. Quaesitum est de pauperibus recipiendis. Responsum est videri deinceps cum primum vacaverit aliquis locus inter pauperes, id promulgandum esse per classes ut ad diem dictam conveniant plures a rectore et consultoribus examinandi; et qui omnium aptissimus iudicatus fuerit, provincialis ea de re consulti iudicio et auctoritate recipiatur; sic tamen ut ubi caetera essent paria, galli exteris, caeteris gallis arverni, nobiles obscuris, consanguinei vel affines alienis anteponantur. Rogandum Patrem noster ut in eum usum breve aliquod interrogatorium confici curet. Ut autem melius satisfiat fundatoris intentioni, expedire ut praesente provinciali [191v] a quatuor deputatis singuli examinentur ut si quis progressu temporis deprehensus fuerit non proficere, eiiciatur. Quod si quis tenuis conditionis cupiat admitti moderata aliqua pensione, alendus sicut pauperes, non esse admittendum nisi perrare et consulto prius provinciali. [*Congr.* 42, f. 191r-v]

— Scribant Romam quamprimum an observent in hoc regulas sive instructionem a P. Francisco Borgia piae memoriae missam⁶⁶ quaeve incommoda in ea observanda experti sint; interim autem nihil mutant. [*Congr.* 93, f. 41v]

[7] 4. Quaesitum est an aliqua ratione congregatio B. Virginis quae seminarium Societatis est, augeri possit, aut aliqua alia eius conservandae ac multiplicandae ratio a P. N. petenda. Responsum est primo, rogandum P. N. ut declaret an congregationes B. Virginis fieri in sacellis et templis nostris sit contra Constitutiones; 2. nullam in hac provincia de integro instituendam videri eiusmodi congregationem, nisi ex facultate P. Generalis, idque auditis rationibus provincialis et consultorum; 3. petendum a P. N. ut curet diligenter considerandas congregationis parisiensis regulas⁶⁷. Videri enim illas nimis multas esse et ni-

⁶⁵ Vide tractatum *De s. theologiae studiis* (c. 1572) § 80; MP II 285-86.

⁶⁶ Vide *Constitutiones pro pauperibus studiosis in Gallia* (1568-70); MP III 213-19.

⁶⁷ Vide *Les reigles et ordonnances faictes entre tous les confrères de la congrégation de la très heureuse Vierge Marie annoncée, mère de Dieu, assemblée au college de Clermont de la Société de Jésus a Paris 1575*; Paris, Bibl. Nat., Mss. Fonds français 15.779 cf. WICKI, *Le Père Jean Leunis S. I. ...* 129-34.

mis multos item officiales, quorum adeo nomina fortasse mutanda sint utpote nostris nimium affinia. [*Congr.* 42, f. 191v]

— Primum non est contra Constitutiones ut congregationes Beatae Virginis habeantur in sacellis et templis nostris. Deinde placet nullam de integro in Francia institui eiusmodi congregationem nisi ex facultate P. N. Generalis et auditis rationibus provincialis et consultorum. Postremo quod regulae congregationis B. Virginis hic recognoscendae sunt, mittant ipsi quas habent, atque exponant quae in illis animadversione digna videantur. Ita enim omnibus diligenter consideratis statuatur num quid parisiensi congregationi peculiare concedi debeat. [*Congr.* 93, f. 41v-42r]

[8] Die 20 novembris qui deputati fuerant ad considerandam rectam rationem docendi, suas quique ea de re sententias scripto exhibuerunt, quae a tota congregatione probatae sunt⁶⁸. [*Congr.* 42, f. 192r]

E - Provincia belgica

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 132r-41v (*prius* 47-56 238-57), originale manu Patris Bellarmino, congregationis secretarii subscriptum et sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr.* 93, f. 61r-63r (*prius* 159-63), regestum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr.* 97, f. 162v-65r, apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *De instituenda lectione casuum conscientiae.* — 2. *De difficilioribus casibus conscientiae ut dirimantur, Romam mittendis.* — 3. *De ratione explicandi S. Scripturam.* — 4. *Lectio S. Scripturae fiat Lovanii.* — 5. *Ad gradus magisterii promovendos nostros scholasticos qui cursum philosophiae utiliter confecerint.* — 6. *Ad altiora studia admittendi qui aliquamdiu in scholis inferioribus docuerant.* — 7. *De congregationibus marianis scholarium retinendis.*

... [1] Quarto quaesitum est an in collegio aliquo huius provinciae instituenda sit lectio casuum conscientiae pro iis qui non videntur idonei ad cursum theologiae audiendum⁶⁹. Responsum est a maiori parte: Ita.

[2] Die 15 novembris ante meridiem cum ex litteris P. N. Generalis ad P. Provincialem datis cognovisset congregatio velle

⁶⁸ Cf. supra, adn. 62.

⁶⁹ Cf. *Constit.* P. IV c. 5 § 2 et litt. D.; MP I 219 221.

praedictum P. N. Generalem ut aliqui ex peritioribus huius provinciae deputarentur qui examinarent capita difficiliora eorum casuum conscientiae qui frequentius in confessionibus occurrunt et de quibus non eadem ubique [133v] responsiones dari solent⁷⁰; quaesitum est quinam ex patribus deputandi essent. Visumque est omnibus ut res tota P. Provincialis iudicio relinqueretur qui definiret quos vellet.

[3] Deinde cum ex aliis P. N. litteris intellectum esset velle Paternitatem suam ut aliqui ex doctioribus scriberent qua ratione et methodo Scripturas sacras studiosis nostris quam utilissime exponi posse censerent, et ad se eiusmodi scriptum mitteretur⁷¹; quaesitum est quibusnam ea provincia demandanda esset. Et visum est omnibus id quoque P. Provinciali relinquendum.

[4] Tertio quaesitum est in quo huius provinciae collegio maxime conveniret ut lectio Sacrae Scripturae iuxta P. N. Generalis voluntatem institueretur. Responsum est a maiori parte: Lovanii ubi est seminarium theologorum. [*Congr.* 42, f. 133r-v]

— Cum sit Lovanii seminarium Societatis, expedit et procurandum est ut ibi fiat potius quam in alio loco. [*Congr.* 93, f. 62v]

[5] Septimo quaesitum est an videatur petendum ut P. N. Generalis permittat fratres nostros qui in hac provincia cursum philosophicum utiliter confecerunt, more caeterorum ad magisterii gradum promoveri, maxime ubi exiguis sumptibus vel in specie pauperis promoveri possunt⁷². Responsum est ab omnibus videri petendum. [*Congr.* 42, f. 137r]

— Secundum ordinem alibi datum non suscipiant nostri magisterii gradum nisi quis publice deberet legere in aliqua universitate ubi necessarius est gradus; et tum admoneatur Generalis priusquam gradum accipiant⁷³. [*Congr.* 93, f. 61v]

[6] Tertio quaesitum est de studiosis fratribus an videantur qui iam aliquandiu in scholis inferioribus docuerint ad altiora promovendi⁷⁴. Responsum est a maiori parte eos qui non habent talentum ad maiora et sunt ad ea studia bene affecti

⁷⁰ De qua epistola v. supra, mon. 34/A adn. 2.

⁷¹ Epistola Patris Generalis, de praelegendae S. Scripturae ratione, est diei 22 iun. 1575; v. infra, mon. 113.

⁷² Cf. *Constit.* P. IV c. 6 § 17 et litt. D; MP I 235 257; et NADAL, *De studiis et scholis* (1563) § 11; MP II 124.

⁷³ Vide reg. 61 praepositi provincialis; supra, mon. 5 I.

⁷⁴ De magistris humaniorum litterarum ad altiores classes promovendis cf. MAGGIO, *Instr. v. prov. Pol. datae* (1568) § 85; MP III 185.

in quibus versantur, in eisdem posse relinqui; caeteros autem ad altiora esse promovendos; de modo tamen rectores cum P. Provinciali seorsum agere debere.

[7] Quarto quaesitum est de sodalitatibus seu fraternitatibus quibusdam quae alicubi opera nostrorum erectae sunt: utrum eae retinendae sint, et num eis nostri praeesse possint ac demum num eis nomen dare nostros conveniat⁷⁵. Responsum est fere ab omnibus sodalitates discipulorum nostrorum utiliter retineri et eis nostros recte praeesse, ac in eis etiam inscribi posse modo ad nihil obligentur, quod libertati et gravitati nostrae religiosae repugnet. Regulas tamen earum a P. Provinciali inspici debere et, si emendatione indigeant, etiam repurgari. Porro sodalitatibus externorum hominum non expedire ut nostri praesint vel ut eis admisceantur. [*Congr.* 42, f. 138v]

F - Provincia Poloniae - I

TEXTUS: 1. *Congr.* 42, f. 180r-83v (*prius* 95-98 570-73), autographum Patris Varsevitii, congregationis secretarii, eiusdemque manu subscriptum atque sigillo Societatis munitum. — 2. *Congr.* 93, f. 86r-92v (*prius* 219-34), regestum coevum petitionum una cum Patris Generalis responsis. — 3. *Congr.* 97, f. 197v-210v, apographum coevum textus secundi.

Summarium

1. *De cura convictorum Vilnae suscipienda.* — 2. *Scholastici nostri pariter ac externi in scholis examinentur.* — 3. *Ludi scaenici quoties in anno agi possint.* — 4. *De cantu magna cum moderatione adhibendo.* — 5. *Grammatica latina communis pro universa Societate petitur.*

... [1] 11. Cum R. mus D. Episcopus Vilnensis⁷⁶ domum quamdam nostris Vilnae ad convictores alendos dederit, propositum est an expediret ut nostri id oneris Vilnae susciperent. Et quamvis toti congregationi non videbatur expedire, rem tamen integram ad R. P. Generalem remiserunt, cui procurator rationes in utramque partem iuxta instructionem sibi datam exponet. [*Congr.* 42, f. 181r]

— Non expedit ut nostri recipiant curam convictorum, et id congregatio ultima generalis et ipse praepositus generalis serio

⁷⁵ De congregationibus marianis scholarium vide iudicium congregationis provinciae romanae (1568); MP III 20 § 10.

⁷⁶ Valerianus Protaszewicz (1556-1579); cf. GULIK-EUBEL III 355.

commendavit omnibus provinciis ut non admittant eam curam convictorum⁷⁷ propter rationes quas congregatio provincialis ipsa affert pro parte negativa. Ita tamen has rationes afferant R.mo Episcopo ut ipse sit capax. Quod si quando vir aliquis pius, externus inveniretur qui suo periculo hoc negotium susciperet, tum posset hoc officium praestari sine alio nostro onere quam quod suscipitur in collegio cum aliis. [*Congr.* 93, f. 86r]